
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE

     Seduta del 14-05-21  Numero  73 

Oggetto: Agenti contabili autorizzati ad operare nell'esercizio 2021. Precisazioni alle D.G. n. 165 del
29.12.20 e n. 42 del 26.03.21

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattordici del mese di maggio alle ore 13:15, nella sede comunale, in
seguito a convocazione disposta nei modi  di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

MARINANGELI ADOLFO SINDACO P
POCHINI GIUSEPPE VICESINDACO P
CRUCIANI SARA ASSESSORE P
SCIRE' CHIARA ASSESSORE P
CUPELLI GIUSEPPE ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. NERLA GIULIANA incaricato della redazione del
verbale.

Assume la presidenza il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di SINDACO che dichiarata
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


CONSIDERATA la Delibera G.C. n. 165 del 29.12.20 ad oggetto: "Esercizio finanziario 2020
cessazione funzione agente contabile in denaro nomine con atti G.M. 145/2019 e G.M. 6/2020 -
precisazioni" il cui testo si riporta integralmente di seguito:

"PREMESSO che:
 L'art. 93 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 stabilisce che il Tesoriere ed ogni altro agente
contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli
enti locali e coloro che si ingeriscono negli incarichi predetti devono rendere il conto della loro
gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e le
procedure previste dalle leggi vigenti;
 L'art. 233 del D.Lgs. 18/0/2000 n. 267 così come modificato dall'art. 2 quarter della L.
189/2008 dispone che, entro il termine di un mese dalla chiusura dell'esercizio finanziario,
l'economo, il consegnatario dei beni e gli altri soggetti di cui al predetto art. 93 rendano il conto
della loro gestione all'Ente, il quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della
Corte dei Conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto;
 Lo stesso art. 233 stabilisce che gli agenti contabili allegano al conto il provvedimento di
legittimazione alla gestione contabile, nonché la documentazione giustificativa della gestione;
 L'art. 223 dello stesso D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 prevede che l'organo di revisione
economico-finanziaria dell'Ente provvede, con cadenza trimestrale, alla verifica ordinaria di
cassa e della gestione degli agenti contabili, riservando al Regolamento di Contabilità la
previsione di autonome verifiche di cassa da parte dell'amministrazione dell'ente;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Premesso che il Comune, nell'ambito delle disposizioni di legge e regolamentari vigenti in
materia, nomina gli agenti contabili ai quali è affidato il maneggio di pubblico denaro ovvero è
attribuita la gestione dei beni;

Dato atto che da Deliberazione di Giunta Comunale n. 145 del 02/10/2019 avente ad oggetto
"Stagione Teatrale 2019/2020" risulta nominato quale Agente Contabile Esterno per la gestione
dei servizi a fianco riportati:
" Associazione Promozione Open - Incassi proventi dalla vendita di biglietti per spettacoli
teatrali.

Dato atto che da Deliberazione di Giunta Comunale n.6 del 17/01/2020 avente ad oggetto
"Nomina agenti contabili - Rettifica delibera di Giunta Comunale n. 139/2019", risultano alla
data attuale nominati i seguenti Agenti Contabili per la gestione dei rispettivi servizi a fianco
riportati:

" Bellesi Moreno - Diritti per il rilascio certificazioni anagrafiche e canoni vari;

" Pavoni Nadia - Cosap (oggi canone unico) e Sanzioni Amministrative Ufficio di Polizia
Municipale e in sostituzione del dipendente Bellesi Moreno in sua assenza;

" Pavoni Nadia - in sostituzione del dipendente Bellesi Moreno in caso di assenza di
quest'ultimo;

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 14-05-2021 - Pag.  2 - COMUNE DI AMANDOLA



Vista la normativa Europea e Nazionale in materia di prevenzione e contrasto del riciclaggio
volta ad agevolare i pagamenti elettronici presso gli Enti Locali e la L.R. n.3/2015 "Legge di
innovazione e semplificazione amministrativa" finalizzata a favorire il processo di innovazione
organizzativa e tecnologica delle pubbliche amministrazioni del territorio regionale;

Considerato che si è provveduto all'utilizzo esclusivo di un sistema di pagamento elettronico, già
esistente dal 2015, che comunque veniva utilizzato come modalità di pagamento discrezionale
da parte degli utenti, e che si è proceduto a richiedere alla banca "Intesa San Paolo", titolare
anche della convenzione di Tesoreria comunale, l'installazione di nuovi POS a far data del
06/08/2020;

Tenuto conto, pertanto, che si rende necessario cessare la nomina degli agenti contabili che
risultano nominati alla data attuale;

Visto il vigente Regolamento per l'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Vista la vigente dotazione organica del personale;

Ritenuto pertanto necessario cessare, con decorrenza dal 07/08/2020, gli agenti contabili di
seguito elencati, riportando a fianco le rispettive funzioni svolte:

AGENTE CONTABILE TIPO DI GESTIONE FUNZIONI SVOLTE
Bellesi Moreno Diritti per il rilascio certificazioni

anagrafiche, proventi sportello
servizi a domanda e altre entrate

Servizi demografici, elettorale,
sport e tempo libero, segreteria
generale, cultura, protocollo, servizi
socio-assistenziali e servizi
scolastici

Pavoni Nadia in sostituzione Agente contabile in sostituzione del
dipendente Bellesi Moreno in caso
di assenza di quest’ultimo

Servizi demografici, elettorale,
sport e tempo libero, segreteria
generale, cultura, protocollo, servizi
socio-assistenziali e servizi
scolastici

Associazione Promozione
Open

Incassi vendita biglietti spettacoli
teatrali

Spettacoli teatrali

Ritenuto, inoltre, necessario cessare, con decorrenza dal 31/12/2020, gli agenti contabili di
seguito elencati, riportando a fianco le rispettive funzioni svolte:

AGENTE CONTABILE TIPO DI GESTIONE FUNZIONI SVOLTE
Pavoni Nadia Cosap Oggi canone unico –

Sanzioni Amministrative dell’Ufficio
Servizio di Polizia Municipale

Richiamati gli articoli 93, comma 2 e 233 del D.Lgs. n. 267/00, i quali prevedono che gli agenti
contabili a denaro e a materia devono rendere il conto della gestione e sono sottoposti alla
giurisdizione della Corte dei conti secondo le vigenti disposizioni;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs n.174/2016;

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 14-05-2021 - Pag.  3 - COMUNE DI AMANDOLA



A votazione unanime e palese
DELIBERA

1) di cessare, con decorrenza dal 07/08/2020, gli agenti contabili di seguito indicati per la
gestione contabile del servizio a fianco di ciascuno riportato:

AGENTE CONTABILE TIPO DI GESTIONE FUNZIONI SVOLTE
Bellesi Moreno Diritti per il rilascio certificazioni

anagrafiche, proventi sportello
servizi a domanda e altre entrate

Servizi demografici, elettorale,
sport e tempo libero, segreteria
generale, cultura, protocollo, servizi
socio-assistenziali e servizi
scolastici

Pavoni Nadia in sostituzione Agente contabile in sostituzione del
dipendente Bellesi Moreno in caso
di assenza di quest’ultimo

Servizi demografici, elettorale,
sport e tempo libero, segreteria
generale, cultura, protocollo, servizi
socio-assistenziali e servizi
scolastici

Associazione Promozione
Open

Incassi vendita biglietti spettacoli
teatrali

Spettacoli teatrali

2) di cessare, con decorrenza dal 31/12/2020, gli agenti contabili di seguito indicati per la
gestione contabile del servizio a fianco di ciascuno riportato:

AGENTE CONTABILE TIPO DI GESTIONE FUNZIONI SVOLTE
Pavoni Nadia Cosap Oggi canone unico –

Sanzioni Amministrative dell’Ufficio
Servizio di Polizia Municipale

3) di dare atto che gli agenti contabili nominati sono tenuti a rendere il conto della gestione
di cui all'art. 233 del D.Lgs. n. 267/00 e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti
secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti in materia;

4) di notificare il presente provvedimento all'interessato;

5) di trasmettere per via telematica il presente provvedimento alla Corte dei conti - Sezione
Giurisdizionale competente per territorio, ai fini dell'aggiornamento dell'anagrafe degli agenti
contabili."

CONSIDERATA la Delibera G.C. n. 42 del 26.13.21 ad oggetto: "Esercizio finanziario 2020
cessazione funzione agente contabile in denaro nomine con atti gm 145/2019 e gm 6/2020 -
Precisazioni" con la quale si è stabilito:

- di cessare, con decorrenza dal 07/08/2020, gli agenti contabili di seguito indicati per la gestione
contabile del servizio a fianco di ciascuno riportato, precisando, rispetto alla Delibera G.C. n.
165 del 29.12.12 il cui intendimento era comunque lo stesso, che la cessazione concerne soltanto
la funzione di agenti contabili in denaro ma che permangono tutte le altre funzioni, per quanto ad
oggi non previste ma che potrebbero esserlo con successive Deliberazioni, anche conseguenti ad
aggiornamenti normativi, che integrino la presente:

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 14-05-2021 - Pag.  4 - COMUNE DI AMANDOLA



AGENTE CONTABILE TIPO DI GESTIONE FUNZIONI SVOLTE
Bellesi Moreno Diritti per il rilascio certificazioni

anagrafiche, proventi sportello
servizi a domanda e altre entrate

Servizi demografici, elettorale,
sport e tempo libero, segreteria
generale, cultura, protocollo, servizi
socio-assistenziali e servizi
scolastici

Pavoni Nadia in sostituzione Agente contabile in sostituzione del
dipendente Bellesi Moreno in caso
di assenza di quest’ultimo

Servizi demografici, elettorale,
sport e tempo libero, segreteria
generale, cultura, protocollo, servizi
socio-assistenziali e servizi
scolastici

Associazione Promozione
Open

Incassi vendita biglietti spettacoli
teatrali

Spettacoli teatrali

- di cessare, con decorrenza dal 31/12/2020, gli agenti contabili di seguito indicati per la gestione
contabile del servizio a fianco di ciascuno riportato, precisando, rispetto alla Delibera G.C. n.
165 del 29.12.12 il cui intendimento era comunque lo stesso, che la cessazione concerne soltanto
la funzione di agenti contabili in denaro ma che permangono tutte le altre funzioni per quanto ad
oggi non previste ma che potrebbero esserlo con successive Deliberazioni, anche conseguenti ad
aggiornamenti normativi, che integrino la presente:

AGENTE CONTABILE TIPO DI GESTIONE FUNZIONI SVOLTE
Pavoni Nadia Cosap Oggi canone unico  –

Sanzioni Amministrative dell’Ufficio
Servizio di Polizia Municipale

- di dare atto che gli agenti contabili nominati sono tenuti a rendere il conto della gestione di cui
all'art. 233 del D.Lgs. n. 267/00 e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo
le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti in materia;

- di trasmettere il presente provvedimento agli agenti contabili interessati;

- di trasmettere per via telematica il presente provvedimento alla Corte dei conti - Sezione
Giurisdizionale competente per territorio, ai fini dell'aggiornamento dell'anagrafe degli agenti
contabili

Richiamata la Deliberazione D.G. n. 7 del 17.01.20 con la quale si è stabilito fra l’latro di
confermare alla dott.ssa Cinzia Conti, Responsabile del Servizio Finanziario, la nomina ad
economo comunale;

RITENUTO di confermare quanto alla precedente deliberazione permanendo la stessa situazione
riguardo all’organico dell’ente;

CONSIDERATO che si è provveduto all'utilizzo esclusivo di un sistema di pagamento
elettronico, già esistente dal 2015, che comunque veniva utilizzato come modalità di pagamento
discrezionale da parte degli utenti, e che si è proceduto a richiedere alla banca "Intesa San

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 14-05-2021 - Pag.  5 - COMUNE DI AMANDOLA



Paolo", titolare anche della convenzione di Tesoreria comunale, l'installazione di nuovi POS a
far data del 06/08/2020;

CONSIDERATO altresì che ciò non comporta tout court la cessazione degli agenti contabili,
cosa fra l’altro non contemplata dalla Delibera G.C. n. 165 del 29.12.20 e dalla Delibera G.C. n.
42 del 26.03.21;

TENUTO CONTO degli artt 93, 226 e 233 TUEL (Dlgs 267/2000) secondo i quali entro trenta
giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario, il tesoriere ed ogni altro agente contabile che
abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli enti locali ,
nonchè coloro che si ingeriscono negli incarichi attribuiti  a detti agenti devono rendere il conto
della propria gestione all’ente locale, il quale provvede alla trasmissione della suddetta
documentazione alla competente Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti entro sessanta
giorni dall’approvazione del rendiconto della gestione;

TENUTO CONTO altresì che gli agenti contabili suddetti devono rendere il conto della loro
gestione e devono essere inclusi nella parificazione da parte del responsabile dell’ufficio
ragioneria che con determinazione in merito verifica e attesta la correttezza delle risultanze dei
conti di gestione nonchè la congruenza e corrispondenza delle relative operazioni  e risultanze
con le scritture dell’Ente;

SPECIFICATO che l’operazione suddetta è tutt’ora da svolgere per tutto ciò che non è
ricompreso nel conto del tesoriere indipendentemente dalle modalità di incasso e che la relativa
documentazione deve essere trasmessa da parte del responsabile dell’ufficio ragioneria alla
competente Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti;

CONSIDERATA la richiesta dell’elenco degli agenti contabili autorizzati ad operare
nell’esercizio 2021 da parte del Revisore dei Conti avvenuta con missiva prot. 4513 del 31.03.21
e le richiesta chiarimenti sulla portata dalla Delibera G.C. n. 42 del 26.03.21 (note 32 e 36 del
2021) comunque finalizzate a definire con chiarezza l’elenco degli agenti contabili autorizzati ad
operare nell’esercizio 2021;

STABILITO che, essendo da svolgere, com’era sottointeso nelle Delibere G.C. n. 165 del
29.12.20 e G.C. n. 42 del 26.03.21 ma che è senz’altro utile esplicitare, tutte le operazioni sopra
specificate e che la cessazione tout court potrà essere presa in considerazione soltanto se fra
diversi anni si consolidasse un conto della gestione degli agenti contabili uguale a zero.

ACQUISITI i parere favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile come
dovuti per legge;
VISTO il TUEL;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento di contabilità;
Tutto ciò premesso, si propone di deliberare quanto segue;

PROPONE DI DELIBERARE

Di considerare tutto quanto premesso parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 14-05-2021 - Pag.  6 - COMUNE DI AMANDOLA



Di stabilire che gli agenti contabili autorizzati ad operare per l’anno 2021 sono gli stessi2)
di cui alla situazione ex ante Delibera G.C. n. 165 del 29.12.20, ossia:

AGENTE CONTABILE TIPO DI GESTIONE FUNZIONI SVOLTE
Bellesi Moreno Diritti per il rilascio certificazioni

anagrafiche, proventi sportello
servizi a domanda e altre entrate

Servizi demografici, elettorale,
sport e tempo libero, segreteria
generale, cultura, protocollo, servizi
socio-assistenziali e servizi
scolastici

Pavoni Nadia in sostituzione Agente contabile in sostituzione del
dipendente Bellesi Moreno in caso
di assenza di quest’ultimo

Servizi demografici, elettorale,
sport e tempo libero, segreteria
generale, cultura, protocollo, servizi
socio-assistenziali e servizi
scolastici

Associazione Promozione
Open

Incassi vendita biglietti spettacoli
teatrali

Spettacoli teatrali

AGENTE CONTABILE TIPO DI GESTIONE FUNZIONI SVOLTE
Pavoni Nadia Cosap Oggi canone unico –

Sanzioni Amministrative dell’Ufficio
Servizio di Polizia Municipale

Di stabilire altresì che fra gli agenti contabili autorizzati ad operare per l’anno 2021 vi è3)
anche Cinzia Conti, Responsabile del Servizio Finanziario, poiché si conferma quanto
stabilito nella Deliberazione D.G. n. 7 del 17.01.20 ossia l’affidamento della funzione di
economo comunale alla stessa. In questo caso, per la parifica, provvede la Giunta
comunale e per la rendicontazione trimestrale la determinazione di riferimento sarà
emessa dal segretario comunale. Si precisa che la stessa Cinzia Conti aveva comunicato
la sua cessazione (e-mail  11/03/2021) come da solleciti del revisore dei conti ma non vi
è altra figura all’interno dell’ente che possa ricoprire tale ruolo in quanto permane la
stessa situazione di quando si è adottata la D.G. n. 7 del 17.01.20. Si prevede che,
essendo previste assunzioni in corso d’anno, tale figura potrà essere cercata fra i nuovi
assunti;

Di trasmettere il presente provvedimento agli agenti contabili interessati;4)

Di trasmettere per via telematica il presente provvedimento alla Corte dei conti - Sezione5)
Giurisdizionale competente per territorio, ai fini dell'aggiornamento dell'anagrafe degli
agenti contabili.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla competenza per
l'adozione del presente atto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 14-05-2021 - Pag.  7 - COMUNE DI AMANDOLA



Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei
Servizi competenti secondo il disposto degli artt. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente per alzata di mano,

D E L I B E R A

Di considerare tutto quanto premesso parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

Di stabilire che gli agenti contabili autorizzati ad operare per l’anno 2021 sono gli stessi2)
di cui alla situazione ex ante Delibera G.C. n. 165 del 29.12.20, ossia:

AGENTE CONTABILE TIPO DI GESTIONE FUNZIONI SVOLTE
Bellesi Moreno Diritti per il rilascio certificazioni

anagrafiche, proventi sportello
servizi a domanda e altre entrate

Servizi demografici, elettorale,
sport e tempo libero, segreteria
generale, cultura, protocollo, servizi
socio-assistenziali e servizi
scolastici

Pavoni Nadia in sostituzione Agente contabile in sostituzione del
dipendente Bellesi Moreno in caso
di assenza di quest’ultimo

Servizi demografici, elettorale,
sport e tempo libero, segreteria
generale, cultura, protocollo, servizi
socio-assistenziali e servizi
scolastici

Associazione Promozione
Open

Incassi vendita biglietti spettacoli
teatrali

Spettacoli teatrali

AGENTE CONTABILE TIPO DI GESTIONE FUNZIONI SVOLTE
Pavoni Nadia Cosap Oggi canone unico –

Sanzioni Amministrative dell’Ufficio
Servizio di Polizia Municipale

Di stabilire altresì che fra gli agenti contabili autorizzati ad operare per l’anno 2021 vi è3)
anche Cinzia Conti, Responsabile del Servizio Finanziario, poiché si conferma quanto
stabilito nella Deliberazione D.G. n. 7 del 17.01.20 ossia l’affidamento della funzione di
economo comunale alla stessa. In questo caso, per la parifica, provvede la Giunta
comunale e per la rendicontazione trimestrale la determinazione di riferimento sarà
emessa dal segretario comunale. Si precisa che la stessa Cinzia Conti aveva comunicato
la sua cessazione (e-mail  11/03/2021) come da solleciti del revisore dei conti ma non vi
è altra figura all’interno dell’ente che possa ricoprire tale ruolo in quanto permane la
stessa situazione di quando si è adottata la D.G. n. 7 del 17.01.20. Si prevede che,
essendo previste assunzioni in corso d’anno, tale figura potrà essere cercata fra i nuovi
assunti;

Di trasmettere il presente provvedimento agli agenti contabili interessati;4)

Di trasmettere per via telematica il presente provvedimento alla Corte dei conti - Sezione5)
Giurisdizionale competente per territorio, ai fini dell'aggiornamento dell'anagrafe degli
agenti contabili.

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 14-05-2021 - Pag.  8 - COMUNE DI AMANDOLA



Di comunicare  il presente atto ai Capogruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs.6)
267/2000;

Inoltre,
in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata ed unanime votazione resa in
forma palese,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma -
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 14-05-2021 - Pag.  9 - COMUNE DI AMANDOLA



Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e dell’art.
147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   11-05-21

Il Responsabile del servizio interessato
NERLA GIULIANA

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 14-05-2021 - Pag. 10 - COMUNE DI AMANDOLA



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO NERLA GIULIANA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato all’Albo
Pretorio comunale il 25-05-21  per quindici giorni consecutivi, e contestualmente trasmesso in elenco ai capigruppo
consiliari.

Amandola, lì 25-05-21
ILSEGRETARIO COMUNALE
                NERLA GIULIANA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 14-05-2021

Amandola, lì 25-05-21

IL SEGRETARIO COMUNALE
NERLA GIULIANA

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 14-05-2021 - Pag. 11 - COMUNE DI AMANDOLA


